
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2018 2019 2020

RECEITAS CORRENTES (I) 9.738.546,55         12.729.546,06       6.556.765,92         

Receitas de Contribuições 4.349.669,71         4.304.427,05         5.837.797,11         

Receita de Contribuições dos Segurados           1.708.425,20 1.812.977,74         2.595.701,75         

Ativo           1.708.425,20 1.812.977,74         2.595.701,75         

Inativo

Pensionista

Receita de Contribuições Patronais 2.641.244,51         2.491.449,31         3.242.095,36         

Ativo           2.641.244,51 2.491.449,31         3.242.095,36         

Inativo

Pensionista

Receita Patrimonial 5.315.441,08         8.082.205,58         374.096,09            

Receitas Imobiliárias                             -   -                         

Receitas de Valores Mobiliários           5.315.441,08 8.082.205,58         374.096,09            

Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes 73.435,76              342.913,43            344.872,72            

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS                71.749,16 341.821,70            116.314,09            

                            -   -                         

Demais Receitas Correntes                  1.686,60 1.091,73                228.558,63            

RECEITAS DE CAPITAL (III)                             -                               -   

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)           9.665.110,79         12.729.546,06           6.556.765,92 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2018 2019 2020

Benefícios 1.447.538,33         1.794.135,87         2.224.897,88         

Aposentadorias 1.257.129,45         1.585.440,35         1.988.927,15         

Pensões por Morte 190.408,88            208.695,52            235.970,73            

Outras Despesas Previdenciárias 232.976,15            238.146,56            219.739,97            

Compensação Financeira entre os Regimes 15.865,51              53.396,81              28.765,53              

Demais Despesas Previdenciárias 217.110,64            184.749,75            190.974,44            

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)           1.680.514,48           2.032.282,43           2.444.637,85 

          7.984.596,31         10.697.263,63           4.112.128,07 

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2018 2019 2020

VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2018 2019 2020

VALOR           4.068.900,00           4.218.600,00           4.654.200,00 

2018 2019 2020

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2018 2019 2020

Caixa e Equivalentes de Caixa         12.548.048,66              363.436,34              216.141,28 

Investimentos e Aplicações         25.444.317,10         46.536.906,71         53.567.229,76 

Outro Bens e Direitos                11.639,59                16.344,36                16.176,37 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)
2

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ-MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES

2022
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MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ-MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES

2022

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2018 2019 2020

RECEITAS CORRENTES (VII) -                         -                         -                         

Receita de Contribuições dos Segurados                             -   -                         -                         

Ativo

Inativo

Pensionista

Receita de Contribuições Patronais                             -   -                         -                         

Ativo

Inativo

Pensionista

Receita Patrimonial                             -   -                         -                         

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários

Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes                             -   -                         -                         

Compensação Financeira entre os regimes

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (VIII)                             -   -                         -                         

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)                             -                               -                               -   

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2018 2019 2020

Benefícios -                         -                         -                         

Aposentadorias

Pensões por Morte

Outras Despesas Previdenciárias -                         -                         -                         

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) -                         -                         -                         

                            -                               -                               -   

2018 2019 2020

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

Recursos para Formação de Reserva

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2018 2019 2020

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outro Bens e Direitos

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X)
2

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS
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MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ-MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES

2022

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2018 2019 2020

Receitas Correntes

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII) -                         -                         -                         

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2018 2019 2020

Despesas Correntes (XIII) -                         -                         -                         

Pessoal e Encargos Sociais

Demais Despesas Correntes

Despesas de Capital (XIV)

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) -                         -                         -                         

                            -                               -                               -   

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2018 2019 2020

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outro Bens e Direitos

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2018 2019 2020

Contribuição dos Servidores -                         -                         -                         

Demais Receitas Previdenciárias -                         -                         -                         

TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) -                         -                         -                         

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2018 2019 2020

Aposentadorias

Pensões

Outras Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) -                         -                         -                         

                            -                               -                               -   

Receitas

Previdenciárias

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

Saldo Financeiro 

do Exercício

 (a) (b) (c) = (a-b)
(d) = (d Exercício Ant.) + 

(c)

2020 53.783.371,04       

2021 8.930.275,86         2.208.976,13         6.721.299,73         60.504.670,77       

2022 9.299.322,72         2.387.763,81         6.911.558,91         67.416.229,68       

2023 9.699.227,67         2.477.025,38         7.222.202,29         74.638.431,97       

2024 10.092.895,45       2.640.848,66         7.452.046,79         82.090.478,76       

2025 10.503.703,31       2.842.454,22         7.661.249,09         89.751.727,85       

2026 11.135.447,37       3.265.382,24         7.870.065,13         97.621.792,98       

2027 11.513.488,67       3.604.220,70         7.909.267,97         105.531.060,95     

2028 11.966.742,44       3.706.598,91         8.260.143,53         113.791.204,48     

2029 12.354.802,51       4.128.953,32         8.225.849,19         122.017.053,67     

2030 12.767.875,06       4.327.360,80         8.440.514,26         130.457.567,93     

2031 13.287.177,88       4.618.856,68         8.668.321,20         139.125.889,13     

2032 13.702.437,94       4.918.687,75         8.783.750,19         147.909.639,32     

2033 13.973.606,01       5.794.973,74         8.178.632,27         156.088.271,59     

2034 14.344.907,63       6.139.660,46         8.205.247,17         164.293.518,76     

2035 14.591.602,94       7.019.318,38         7.572.284,56         171.865.803,32     

2036 15.356.058,61       7.737.906,05         7.618.152,56         179.483.955,88     

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)2

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)2

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

EXERCÍCIO
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MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ-MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES

2022

2037 15.703.040,92       8.083.740,07         7.619.300,85         187.103.256,73     

2038 15.482.670,69       10.697.105,45       4.785.565,24         191.888.821,97     

2039 15.598.818,74       11.242.343,22       4.356.475,52         196.245.297,49     

2040 15.549.554,63       12.149.040,19       3.400.514,44         199.645.811,93     

2041 16.183.732,12       13.036.883,44       3.146.848,68         202.792.660,61     

2042 15.972.087,05       14.016.481,85       1.955.605,20         204.748.265,81     

2043 15.689.296,61       15.139.455,33       549.841,28            205.298.107,09     

2044 15.304.191,77       16.363.632,00       (1.059.440,23)        204.238.666,86     

2045 14.867.734,17       17.316.217,95       (2.448.483,78)        201.790.183,08     

2046 14.797.991,20       18.197.809,36       (3.399.818,16)        198.390.364,92     

2047 13.962.858,68       19.958.276,02       (5.995.417,34)        192.394.947,58     

2048 13.472.916,04       20.019.195,16       (6.546.279,12)        185.848.668,46     

2049 12.973.092,45       19.880.808,06       (6.907.715,61)        178.940.952,85     

2050 12.410.049,44       19.962.295,31       (7.552.245,87)        171.388.706,98     

2051 11.059.966,46       19.600.449,41       (8.540.482,95)        162.848.224,03     

2052 10.303.323,99       21.386.905,18       (11.083.581,19)      151.764.642,84     

2053 9.711.904,71         20.361.075,17       (10.649.170,46)      141.115.472,38     

2054 9.143.685,76         19.218.765,65       (10.075.079,89)      131.040.392,49     

2055 8.606.178,90         17.973.759,05       (9.367.580,15)        121.672.812,34     

2056 6.913.483,71         16.643.837,61       (9.730.353,90)        111.942.458,44     

2057 6.388.183,36         15.227.486,61       (8.839.303,25)        103.103.155,19     

2058 5.911.116,12         13.769.273,58       (7.858.157,46)        95.244.997,73       

2059 5.487.152,08         12.295.515,86       (6.808.363,78)        88.436.633,95       

2060 5.119.999,15         10.834.301,73       (5.714.302,58)        82.722.331,37       

2061 4.483.550,36         9.414.192,02         (4.930.641,66)        77.791.689,71       

2062 4.216.309,58         8.057.120,32         (3.840.810,74)        73.950.878,97       

2063 4.008.137,64         6.789.467,96         (2.781.330,32)        71.169.548,65       

2064 3.857.389,54         5.625.811,84         (1.768.422,30)        69.401.126,35       

2065 3.761.541,05         4.573.892,92         (812.351,87)           68.588.774,48       

2066 3.717.511,58         3.639.151,79         78.359,79              68.667.134,27       

2067 3.721.758,68         2.827.016,84         894.741,84            69.561.876,11       

2068 3.770.253,69         2.139.360,50         1.630.893,19         71.192.769,30       

2069 3.858.648,10         1.577.318,56         2.281.329,54         73.474.098,84       

2070 3.982.296,16         1.139.582,13         2.842.714,03         76.316.812,87       

2071 4.136.371,26         821.622,61            3.314.748,65         79.631.561,52       

2072 4.316.030,63         615.582,74            3.700.447,89         83.332.009,41       

2073 4.516.594,91         504.495,39            4.012.099,52         87.344.108,93       

2074 4.734.050,70         461.832,31            4.272.218,39         91.616.327,32       

2075 4.965.604,94         451.920,30            4.513.684,64         96.130.011,96       

2076 5.210.246,65         448.345,58            4.761.901,07         100.891.913,03     

2077 5.468.341,69         445.866,12            5.022.475,57         105.914.388,60     

2078 5.740.559,86         443.212,05            5.297.347,81         111.211.736,41     

2079 6.027.676,11         440.370,35            5.587.305,76         116.799.042,17     

2080 6.330.508,09         437.331,42            5.893.176,67         122.692.218,84     

2081 6.649.918,26         434.086,31            6.215.831,95         128.908.050,79     

2082 6.986.816,35         431.671,05            6.555.145,30         135.463.196,09     

2083 7.342.105,23         429.085,55            6.913.019,68         142.376.215,77     

2084 7.716.790,89         426.317,55            7.290.473,34         149.666.689,11     

2085 8.111.934,55         423.357,51            7.688.577,04         157.355.266,15     

2086 8.528.655,43         420.200,23            8.108.455,20         165.463.721,35     

2087 8.968.133,70         417.816,62            8.550.317,08         174.014.038,43     

2088 9.431.560,88         415.587,16            9.015.973,72         183.030.012,15     

2089 9.920.226,66         411.989,15            9.508.237,51         192.538.249,66     

ForGov Consultoria Pág. 4 de 5



AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ-MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES

2022

2090 10.435.573,13       409.848,05            10.025.725,08       202.563.974,74     

2091 10.978.967,43       405.743,10            10.573.224,33       213.137.199,07     

2092 11.552.036,19       404.052,50            11.147.983,69       224.285.182,76     

2093 12.156.256,91       400.813,61            11.755.443,30       236.040.626,06     

2094 12.793.401,93       398.904,62            12.394.497,31       248.435.123,37     

2095 13.465.183,69       395.201,37            13.069.982,32       261.505.105,69     

2096 -                                 261.505.105,69     

Receitas

Previdenciárias

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

Saldo Financeiro 

do Exercício

 (a) (b) (c) = (a-b)
(d) = (d Exercício Ant.) + 

(c)

Notas Explicativas:

Aripuanã-MT, 14 de dezembro de 2021

SELUIR PEIXER REGHIN

PFUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO) 3

EXERCÍCIO

Fonte: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ-MT 14/12/2021 - Hora 13:53

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa 

receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a 

despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

3 O Município não possui Plano Financeiro.
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